
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 180 del 16/05/2024

OGGETTO: TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STATICA E DINAMICA DEI VEICOLI IN VIA S. 
GIUSEPPE, VIA VESCOVADO, VIA CONVENTO DI S. 
FRANCESCO  E VIA PRINCIPI D’ ACAJA DAL 20 MAGGIO 2024 
AL 21 MAGGIO 2024 E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI, PER 
POSA GRU.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE  

Premesso che :
la società Dremar Costruzioni Generali Srl S.B. è aggiudicataria dei lavori di riqualificazione dei due 
edifici ERP di via Luciano e via S. Giuseppe;

in data 13/05/2024 è pervenuta richiesta di ordinanza via PEC da parte della impresa esecutrice per 
modificare la viabilità  nel periodo compreso tra il 20 maggio 2024 al 21 maggio 2024 e comunque fino a 
fine lavori, per effettuare la posa della seconda gru in via San Giuseppe;

Ritenuto opportuno, per ragioni di sicurezza, adottare i provvedimenti specificati in dispositivo;

Visti gli articoli 5, 6, 7, 39, 146, 157, 158 e 159 del vigente Codice della Strada, approvato con D.L. n° 
285 del 30.04.1992, e del relativo regolamento d’esecuzione approvato con D.P.R. n° 16.12.92 n° 495 e 
loro successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Visto l’articolo 60 dello Statuto Comunale;

ORDINA

L’istituzione del divieto di transito e sosta in via S. Giuseppe da Piazza G. Marconi a Piazzale Vecchio 
Distretto dalle ore 8.00 del 20 maggio 2024 al 21 maggio 2024 e comunque fino a fine lavori;
L’istituzione del divieto di transito in via Archibugeri e via Silvio Pellico da Via Vescovado a via San 
Giuseppe dalle ore 8.00 del 20 maggio 2024 al 21 maggio 2024 e comunque fino a fine lavori;
L’inversione del senso unico di marcia in via Vescovado dalle ore 8.00 del 20 maggio 2024 al 21 maggio 
2024 e comunque fino a fine lavori;

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
03

35
00

 D
E

L
 1

6/
05

/2
02

4.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 3

.



Pag. 2

L’istituzione del doppio senso di circolazione con movieri in via S. Giuseppe nel tratto compreso tra 
Piazzale Vecchio Distretto, via Convento di S. Francesco e, in via Principi d’Acaja, nel tratto compreso 
tra via Convento di S. Francesco e Piazzale San Maurizio dalle ore 8.00 del 20 maggio 2024 al 21 maggio 
2024 e comunque fino a fine lavori;
Di provvedere ad oscurare l’eventuale segnaletica definitiva in contrasto con la segnaletica provvisoria 
per il periodo di validità della presente ordinanza;

la pubblicità del presente provvedimento mediante il collocamento, da parte della ditta esecutrice i lavori, 
della prescritta segnaletica stradale verticale, così come previsto dall’art. 120 del regolamento di 
esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495), con avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata 
all'Albo Pretorio.

DISPONE

Che la ditta incaricata dei lavori provveda  a garantire in sicurezza il transito dei veicoli di soccorso ed i 
transiti di emergenza;

Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati dagli 
Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni codicistiche, per costituire essi provvedimenti 
parte integrante della presente ordinanza;

SICUREZZA e SEGNALETICA

La segnaletica stradale provvisoria spetterà alla ditta esecutrice dei lavori, incaricata per la messa in opera 
della opportuna segnaletica di preavviso e di avviso, secondo quanto previsto dal Regolamento di 
esecuzione del vigente Nuovo Codice della Strada lavoro (articoli 30 a 43 del D.P.R. 16 Dicembre 1992 
nr. 495 Regolamento di esecuzione), nonché adottare tutte le misure previste dalla vigente normativa per 
gli infortuni sul lavoro atte a tutelare la incolumità dei cittadini e degli stessi dipendenti degli uffici 
comunali. I trasgressori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi delle norme contenute nel Nuovo 
Codice della Strada.
Il titolare dell’autorizzazione e la ditta incaricata dei lavori provvedano al posizionamento di segnaletica 
di preavviso delle modifiche alla viabilità con specifiche date ed ore di attuazione della presente 
ordinanza.

AVVERTE

Che i veicoli che nei giorni e nelle ore sopra indicate violeranno il dispositivo della presente ordinanza 
saranno sanzionati in base alle norme del Codice della Strada e, ove previsto, saranno rimossi e 
riconsegnati agli aventi diritto previo pagamento della spese di trasporto e custodia.

MANDA

Alla ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori, l’adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza 
della circolazione dei veicoli e dei pedoni, con particolare riferimento alla creazione di percorsi pedonali 
protetti e segnalazione dell’area interessata dai lavori e dall'attività.

AVVISA

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
03

35
00

 D
E

L
 1

6/
05

/2
02

4.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 3

.



Pag. 3

Il presente provvedimento è impugnabile da chiunque ne abbia interesse  con ricorso al T.A.R. Piemonte 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, o con ricorso straordinario al Presidente della repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE
Battel Federico / Infocamere S.c.p.a.

(Sottoscritto digitalmente)

C
O

M
U

N
E

 D
I 

PI
N

E
R

O
L

O
 (

T
O

) 
- 

PR
O

T
O

C
O

L
L

O
 N

. 0
03

35
00

 D
E

L
 1

6/
05

/2
02

4.
 D

oc
um

en
to

 c
om

po
st

o 
da

 n
.p

ag
. 3

.


